
仅
用
于
环
评
公
示



仅
用
于
环
评
公
示

https://v3.camscanner.com/user/download


仅
用

于
环

评
公

示

Ccc



目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................... 18
[...]
扩建后项目废水主要为试压废水、超声波清洗废水、喷涂除漆雾水、生活污水，合计

废水量为 269.8t/a。项目生产废水经絮凝沉淀+Fenton化学氧化处理达标后纳管；生活污水

经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准纳管至永嘉县瓯

北污水处理厂，污水处理厂出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入瓯江。

企业废水污染物产生及排放情况汇总见下表。

表 4-11 企业废水产生及排放情况汇总

废水种类 污染物名称
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水 废水量 / 144 / 144

仅
用
于
环
评
公
示

http://s.1688.com/selloffer/k-%C7%E5%CF%B4%BC%C1_n-y.html


浙江良阀科技有限公司扩建项目环境影响报告表

温州中绿环保科技有限公司 联系电话：0577-5766959645

COD 500 0.0720 50 0.0072

NH3-N 35 0.0050 5 0.0007

总氮 70 0.0101 15 0.0022

试压废水

废水量 / 28.8 / 28.8

COD 800 0.0230 50 0.0014

NH3-N 15 0.0004 5 0.0001

总氮 70 0.0020 15 0.0004

SS 400 0.0115 10 0.0003

石油类 25 0.0007 1 0.0000

超声波清

洗废水

废水量 / 69 / 69

COD 800 0.0552 50 0.0035

NH3-N 15 0.0010 5 0.0003

总氮 70 0.0048 15 0.0010

SS 100 0.0069 10 0.0007

石油类 25 0.0017 1 0.0001

喷漆除漆

雾水

废水量 / 28.0 / 28.0

COD 2000 0.0560 50 0.0014

NH3-N 15 0.0004 5 0.0001

总氮 70 0.0020 15 0.0004

SS 400 0.0112 10 0.0003

合计

废水量 / 269.8 / 269.8

COD / 0.2062 50 0.0135

NH3-N / 0.0069 5 0.0013

总氮 / 0.0189 15 0.0040

SS / 0.0296 10 0.0013

石油类 / 0.0024 1 0.0001

废水源强核算结果及相关参数汇总见表 4-12。

表 4-12 废水污染源源强核算结果及参数一览表

工序
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间（h）核算方

法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率
%

排放废水

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

COD

类比法 144

500 0.0720
化粪

池
/ 144

500 0.0720

2400NH3-N 35 0.0050 35 0.0050

TN 70 0.0101 70 0.0101

生产废水 COD 类比法 125.8 1067.1 0.1342 絮凝 54 125.8 500 0.0629 2400

仅
用
于
环
评
公
示



浙江良阀科技有限公司扩建项目环境影响报告表

温州中绿环保科技有限公司 联系电话：0577-5766959646

沉淀
+Fen
ton
化学

氧化

NH3-N 15.0 0.0019 / 35 0.0019

总氮 70.0 0.0088 / 70 0.0088

SS 235.5 0.0296 / 400 0.0296

石油类 19.4 0.0024 / 20 0.0020

表 4-13 废水进入污水处理厂源强核算结果及相关参数表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放
排放时

间（h）产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
综合效

率%
排放废水

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

瓯北污

水处理

厂

COD

269.8

500 0.1349

SBR+
深度

处理

90

269.8

50 0.0135

2400

NH3-N 35 0.0069 86 5 0.0013

TN 70 0.0189 79 15 0.0040

SS 400 0.0296 98 10 0.0013

石油类 20 0.0020 95 1 0.0001

（2）建设项目废水污染物排放信息表

项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表。

表 4-14 废水类别、污染物及治理设施信息表

序号
废水类

别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型治理设

施编号

治理设

施名称

治理设

施工艺

1 生活污

水

CODCr、

NH3-N、总

氮
城市污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放

1 化粪池 /

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2 生产废

水

CODCr、

NH3-N、总

氮、SS、
石油类

2 物化处

理设施

絮凝沉

淀
+Fenton
化学氧

化

废水排放口基本情况见下表。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 120°37
′32.97″

28°3′5
6.98″ 0.02698

城市污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

每天排

放 1次

瓯北污

水处理

厂

CODCr 50

NH3-N 5

总氮 15

SS 10

仅
用
于
环
评
公
示



浙江良阀科技有限公司扩建项目环境影响报告表

温州中绿环保科技有限公司 联系电话：0577-5766959647

石油类 1

废水污染物执行标准见下表。

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODCr

《污水综合排放标准》

500

SS 400

石油类 25

总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》 70

NH3-N
参照《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》
35

（3）自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 总则》（HJ 942-2018）及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）

制定本项目废水监测方案，排污单位废水监测点位、监测指标及最低监测频次按下表执行。

表 4-17 废水排放口监测指标及最低监测频次

监测点位 单位性质 监测项目 最低监测频率

废水总排放口 非重点排污单位
化学需氧量、氨氮、总氮、

SS、石油类
1次/半年

（4）废水可行技术分析

本项目生产废水经“混凝沉淀+Fenton化学氧化”处理达标后纳管排放，根据工程分

析，企业生产废水排放量为 125.8t/a，日排放量为 0.42t/d。企业需设置 1套生产废水处理

设施，设计处理能力为 1t/d，可满足当前废水治理需求。

混凝沉淀处理主要利用 PAC、PAM对生产废水进行混凝沉淀。

氧化过程采用强的氧化剂来氧化分解污染物，主要用的氧化剂为过氧化氢和硫酸亚铁

晶体，两者结合即为 Fenton，这是一种氧化能级相当强的氧化剂，主要用以氧化难以生物

降解的污染物。Fenton试剂当 pH值较低时（控制在 3左右），H2O2被 Fe2+催化分解生成

羟基自由基(˙OH)，并引发更多的其他自由基，从而引发一系列的链反应。通过具有极强

的氧化能力的˙OH与有机物的反应，使废水中的难降解有机物发生部分氧化、使废水中的

有机物 C-C键断裂，最终分解成 H2O、CO2等，使 CODCr降低。或者发生偶合或氧化，

改变其电子云密度和结构，形成分子量不太大的中间产物，从而改变它们的溶解性和絮凝

沉淀性。同时，Fe2+被氧化生成 Fe(OH)3在一定酸度下以胶体形态存在，具有凝聚、吸附

仅
用
于
环
评
公
示



浙江良阀科技有限公司扩建项目环境影响报告表

温州中绿环保科技有限公司 联系电话：0577-5766959648

性能，还可除去水中部分悬浮物和杂质。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020），项目生产废水经絮凝沉淀+Fenton 化学氧化处理、生活污水经化粪

池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准后纳入永嘉县瓯北污

水处理厂，属于推荐的可行技术。

（5）依托废水处理设施的环境可行性评价

根据调查，项目位于永嘉县瓯北污水处理厂的纳污范围内，污水处理厂的处理能力为

5万 m3/d，工艺采用改进型 SBR工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准。扩建后项目每天排水量 0.9t，占比较小，水质简单，

可以接管到永嘉县瓯北污水处理厂，对永嘉县瓯北污水处理厂冲击小。

根据浙江省排污单位执法监测信息公开平台中温州市集中式污水处理厂监督性监测

达标情况可知，永嘉县瓯北污水处理厂（永嘉县伟明污水处理有限公司）目前正常运行，

且污水处理厂尾水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A标准排放限值，运行负荷 62.4%。

综上，本项目废水依托该污水处理厂处理是可行的。

（6）水环境影响分析

项目废水经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后纳入永

嘉县瓯北污水处理厂处理，经污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后排入瓯江。由于纳污水体水质尚好，下游水动力活跃，

江水稀释扩散能力较强，废水经稀释扩散作用后基本上不会对瓯江水体产生影响。

3、噪声

1、声源源强分析

项目噪声主要为生产设备噪声。根据对同类型生产设备的类比调查，项目噪声污

染源强核算结果及相关参数见表 4-18、表 4-19。

表 4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声源源强（任

选一种）

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪

声

（声压级

/距声源

距离）/
（dB(A)/
m）

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建筑

物外

距离
/m

1
生产

车间

磨光机 1 - 75/1 - 合理

布局，

选用

16.74 15.62 11.2 2.21-6
7.88

63.75-
64.6 昼间 20 37.75-

38.6 1

2 磨光机 2 - 75/1 - 18.11 15.83 11.2 2.42-6
6.51

63.75-
64.47 昼间 20 37.75-

38.47 1

仅
用
于
环
评
公
示



浙江良阀科技有限公司扩建项目环境影响报告表

温州中绿环保科技有限公司 联系电话：0577-5766959649

低噪

声设

备

3 试压机 1 - 78/1 - 60.96 27.71 11.2 3.67-6
6.04

66.75-
67.08 昼间 20 40.75-

41.08 1

4 试压机 2 - 78/1 - 63.83 28.45 11.2 3.81-6
9

66.75-
67.06 昼间 20 40.75-

41.06 1

5 试压机 3 - 78/1 - 66.48 28.98 11.2 4.08-7
1.69

66.75-
67.02 昼间 20 40.75-

41.02 1

6 数控车

床 1 - 85/1 - 23.95 10 11.2 3.05-6
2.6

73.75-
74.22 昼间 20 47.75-

48.22 1

7 数控车

床 2 - 85/1 - 27.45 11.06 11.2 3.04-5
8.95

73.75-
74.22 昼间 20 47.75-

48.22 1

8 数控车

床 3 - 85/1 - 30.63 12.01 11.2 3.02-5
5.63

73.75-
74.23 昼间 20 47.75-

48.23 1

9 数控车

床 4 - 85/1 - 34.24 13.07 11.2 2.97-5
1.86

73.75-
74.24 昼间 20 47.75-

48.24 1

10 超声波

清洗机
- 80/1 - 55.66 20.29 11.2 3.6-58

.86
68.75-
69.09 昼间 20 42.75-

43.09 1

11 车床 1 - 80/1 - 22.04 16.57 11.2 2.87-6
2.53

68.75-
69.28 昼间 20 42.75-

43.28 1

12 车床 2 - 80/1 - 25.43 17.21 11.2 3.25-5
9.1

68.75-
69.17 昼间 20 42.75-

43.17 1

13 车床 3 - 80/1 - 29.04 18.06 11.2 3.5-55